
1 

 

DIÁRIO OFICIAL – Ed.  nº 1101 – de 27.07.2021 

  DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Criado pelo Decreto 012 de 25 de agosto de 2005 

Administração do Excelentíssimo Sr. Prefeito 

Manoel dos Santos Bernardo 

________________________________________________________________________________ 
ANO XIII – Nº 1101 - JOÃO CÂMARA/RN,   TERÇA-FEIRA  27 DE JULHO  DE 2021 

 

PODER EXECUTIVO 

1. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 013/2021 

                      DO CONCURSO 001/2019 

 

O prefeito do Município de João Câmara, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 

no Art.70n inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

 

RESOLVE: 

 

Convocar, com observância da ordem de classificação, os 

candidatos relacionados no Anexo I deste Edital, classificado 

Portaria de Homologação nº 025/2020 publicada no Diário Oficial 

Nº 2217 no dia 24 de fevereiro de 2020, para participarem do 

Curso de Formação Profissional de Guarda Civil Municipal, que 

será oferecido pela Prefeitura Municipal de João Câmara/RN. 

Os convocados deverão dirigir-se no prazo de 10 (dez) dias, ao 

contar da data de publicação deste edital, ao Setor de Recursos 

Humanos da Prefeitura Municipal de João Câmara, para realizarem 

as suas matrículas munidos de todos os documentos exigidos no 

item 5.1 do Edital de Abertura do Concurso 001/2019, bem como 

cópias de boa qualidade dos respectivos documentos pessoais: 

Certificado de Ensino Médio devidamente registrado pelo 

Conselho Estadual de Educação, RG (recente até dez anos), CPF, 

Título de Eleitor com último comprovante de quitação eleitoral, 

PIS/PASEP, Carteira de Trabalho, Carteira de Reservista (para 

homens), Certidão de Casamento ou Averbação de Divórcio, 

Comprovante de Residência atualizado, 02 (duas) fotos 3X4 

recentes, Certidão de Nascimento dos dependentes, Atestado 

Médico de Aptidão Física. 

O referido curso terá a duração de 576 horas, de acordo com a 

matriz curricular da Secretaria Nacional de Segurança Pública 

SENASP. 

 

Dependências do Palácio Torreão, Gabinete do Prefeito Municipal 

de João Câmara-RN, em 27 de julho de 2021. 

 

 

 

 

 

 

 

MAURICIO CAETANO DAMACENA FILHO 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 

  

 

 

 

 

 

ANEXO I 

 

 

 
CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME NASCIMENTO 

13 221873-6 JEDSON 

UMBERLINO 

DE OLIVEIRA 

14/02/1995 

14 213004-4 JESSICA 
RAFAELLA 

SILVA DE 

LIMA 

23/09/1993 

15 197086-6 ARLEN 

SOARES DO 

NASCIMENTO 

14/07/1982 

16 232750-1 ANTÔNIO 
ALEXANDRE 

RIBEIRO 

12/06/1993 

17 229205-5 FRANCISCO 
JANUNCIO 

MARTILIANO 

DA SILVA 

21/03/1985 

18 209529-3 FRANCISCO 

LUZIMAR 

GOMES DOS 
SANTOS 

16/04/1979 

19 217772-1 LEONILSON 

FERNANDES 

TRIGUEIRO 
FILHO 

10/03/1984 

20 225788-5 LINDEMBERG 

MARCAL DA 
SILVA 

15/04/1989 

21 209272-7 FRANCISCO 

GILMAR DA 

SILVA 

04/09/1983 

___________________________________________________________________ 

2. EDITAL DE CONVOCAÇÃO 014/2021 

O prefeito do Município de João Câmara, Estado do Rio Grande 

do Norte, no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas 

no Art.70n inciso II, da Lei Orgânica do Município. 

 

RESOLVE: 

 

Convocar, os Guardas Municipais Efetivos do Município, 

relacionados no anexo I deste Edital, para participarem do Curso 

de Formação Profissional de Guarda Civil Municipal, que será 

oferecido pela Prefeitura Municipal de João Câmara/RN. 

Os convocados deverão dirigir-se no prazo de 10 (dez) dias, ao 

contar da data de publicação deste edital, ao Setor de Recursos 

Humanos da Prefeitura Municipal de João Câmara, para realizarem 

as suas matrículas munidos de todos os documentos pessoais e 

Atestado Médico de Aptidão Física. 

O referido curso terá a duração de 576 horas, de acordo com a 

matriz curricular da Secretaria Nacional de Segurança Pública 

SENASP. 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO - 

ADM 



2 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL – Ed.  nº 1101 de 27.07.2021 

 

Dependências do Palácio Torreão, Gabinete do Prefeito Municipal 

de João Câmara-RN, em 27 de julho de 2021. 

 

 

 

MAURICIO CAETANO DAMACENA FILHO 

PREFEITO EM EXERCÍCIO 

  

 

 

ANEXO I 

 

 

 

 

3. BOLETIM GERAL N°011 

                     João Câmara/RN, 26 de Julho de 2021 

 

Para conhecimento e devida execução, torno público o 

seguinte: 

 

1° PARTE 

 (Serviços Diários) 

 

 

I- SERVIÇO DE ESCALA 

 

     A escala é de 24h de serviço por 72h de folga das 7h às 7h para 

o serviço na viatura, e de 12h de serviço por 60h de folga das 7h às 

20h para o serviço da unidade GTAM, com uniforme e 

equipamentos operacionais adotados pela Guarda Civil Municipal 

de João Câmara, em patrulhamento ostensivo e preventivo na zona 

urbana e rural. 

 

VIATURA 001 

 

 

 

 

GTAM- Grupamento Tático com Apoio de Motocicletas 

 

 

 

 

 

 

POSTOS FIXOS  -PREFEITURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº NOME MATRÍCULA 

01 ADRIANO ROBERTO DA 

SILVA  

37532-1 

02 ANALICE RIBEIRO DE 

OLIVEIRA  

37540-1 

03 ARLINDO G. DO 

NASCIMENTO  

1660-1 

04 CLEDSON VIEIRA DA 

SILVA  

3123-1 

05 FÁBIO FILGUEIRA DA 

ROCHA  

37087-1 

06 FELIPE ELIAS DE 

OLIVEIRA SANTOS  

37095-1 

07 FRANCISCO DE ASSIS DA 

SILVA 

38121-1 

08 GABRIELLY VARELA 

ALVES  

37109-1 

09 GEAN CARLOS DE LIMA  7951-1 

10 JAIRO GOMES DA SILVA  3158-1 

11 JOÃO CARLOS SILVA 

OLEGÁRIO  

37117-1 

12 JOÃO MARIA NUNES DA 

SILVA  

3166-1 

13 JOÃO PAULO DE LIMA 

SANTIAGO  

37125-1 

14 JOSÉ DE LIMA ROBERTO  1384-1 

15 JOSÉ EUDES D. DA SILVA  8672-1 

16 JOSÉ GONZAGA DE 

OLIVEIRA  

1120-1 

17 LUCIANA DE OLIVEIRA G. 

DA CRUZ  

37133-1 

18 LUIZ FERNANDES  2330-1 

19 LUIZ G. DA FONSECA 

ROQUE  

2348-1 

20 MARCELO AUGUSTO DA 

SILVA MARTINS  

37559-1 

21 MARCOS NUNES CRISPIM  3174-1 

22 MARIO SERGIO DE L. 

BATISTA   

3182-1 

23 MILTON GOMES DA 

SILVA  

0949-1 

24 NELSON MOREIRA DA 

SILVA NETO  

6971-1 

25 PAULO PEREIRA DE 

SOUZA  

2364-1 

26 PAULO ROBERTO M. DE 

ARAUJO  

3190-1 

27 RICARDO NUNES ALVES  37141-1 

28 RONALDO FRANCISCO DA 

SILVA  

3301-1 

BOLETIM GERAL - GM 
 

Ter  

27/07 

Qua  

28/07 

Qui  

29/07 

Sex  

30/07 

Sab  

31/07 

Dom  

01/08 

Seg  

02/08 

Olegário Jairo 

Gomes 

Gonçalves Olegário Jairo 

Gomes 

Gonçalves Olegário 

Nunes Cledson Martins Nunes Cledson Martins Nunes 

Ter  

27/07 

Qua 

 28/07 

Qui  

29/07 

Sex 

30/07 

Sab 

 31/07 

Dom 

01/08 

Seg  

02/08 

Olivei

ra 

Eudes José 

Roberto 

Santiago Oliveira Eudes José 

Roberto 

Ribeir

o 

A.Silva Filgueira Varela Ribeiro A.Silva Filgueira 

Nelso

n 

L. 

Fernandes 

Assis Paulo 

Pereira 

Nelson L. 

Fernand

es 

Assis 

 Paulo 

Roberto 

  João 

Maria 

Paulo 

Roberto 

Marcos 

Segunda à Sexta – das 7h às 13h 

Ronaldo 

José Gonzaga 

Férias Licença Atestado 

Médico 

Pericia 

João Maria Luiz 

Gonzaga 

A.Silva  

Marcos    

Milton    

Arlindo    



3 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL – Ed.  nº 1101 de 27.07.2021 

 

2° PARTE 

(Ensino e Instrução) 

   

II- PROGRAMA DE TREINAMENTO FÍSICO 

O início do serviço as 7h de segunda feira a sexta feira, iniciará 

com o uniforme de educação física para a prática de educação 

física no centro de treinamento da guarda municipal localizado na 

AABB de João Câmara/RN, seguindo a tabela abaixo: 

 

 

BG Nº011, de 26 de Julho de 2021 

 

ATIVIDADE LOCAL DIAS 

Funcional Campo de areia Segunda, terça e 

quinta feira 

Adaptação ao meio 

líquido 

Piscina Quarta e sexta 

feira 

 

 

III- PROGRAMA DE TREINAMENTO TÉCNICO E 

TÁCTICO 

O treinamento técnico e táctico a princípio será após a instrução de 

educação física no local definido pelo coordenador da guarda 

municipal de acordo com o programa de treinamento de segunda 

feira a sexta feira. 

 

3° PARTE 

(Assuntos Gerais e administrativos) 

 

IV- PERMUTAS DE SERVIÇO: 

 

*20/07 – Nelson tirou o de Eudes. 

*21/07 – Gonçalves tirou o de Filgueira; Nelson tirou o de 

Ronaldo. 

*22/07 – Ribeiro tirou o de Varela 

*23/07 – Santiago tirou o de Oliveira 

*24/07 – Gonçalves tirou o de Nunes; Martins tirou o de Olegário. 

*25/07 – Gonçalves tirou o de Filgueira. 

         

V-     SERVIÇO: 

 

*23/07 – Gonçalves (20h às 02h); Martins (20h às 02h). 

*24/07 - Gonçalves (20h às 02h); Martins (20h às 02h). 

   

VI-  ATESTADO MÉDICO 

 

*Adriano Roberto da Silva, Matrícula 37532-1, de 20/07/2021 até 

24/07/2021. 

        VII-        LICENÇA 

 

*Luiz Gonzaga da Fonseca Roque, Matrícula 2348-1, de 

16/06/2021 até 13/09/2021. 

 

        VIII-  FÉRIAS 

 

*João Maria Nunes da Silva, Matrícula 3166-1, de 01/07/2021 até 

30/07/2021; 

*Marcos Nunes Crispim, Matrícula 3174-1, de 01/07/2021 até 

30/07/2021; 

*Milton Gomes da Silva, Matrícula 0949-1, de 01/07/2021 até 

30/07/2021; 

*Arlindo G. do Nascimento, Matrícula 1660-1, de 01/07/2021 até 

30/07/2021. 

 

4° PARTE 

(Justiça e Disciplina) 

 

 

Sem Alteração 

 

 

 

Fagner do Monte Rodrigues 

Coordenador 

_____________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL 

Ed. Nº 1101 de 27.07.2021 

 

Adm. do Sr. Manoel dos Santos Bernardo 

Praça Baixa Verde 169 – Centro – João 

Câmara/RN 

 

EXPEDIENTE 

Publicação: Assessoria de Comunicação 

 

HILDEGARDES SILVA DE ARAUJO COSTA 

 

Sec. Executivo do Diário Oficial do Município – 

D.O.M 


